



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇO

1. **DESCRIÇÃO DO OBJETO:** REGISTROS DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MÃO DE OBRA PARA REFORMAS (CONCERTOS), E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE LAJOTAS, MEIO-FIO, PAVER E CAIXA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO, CONFORME AS QUANTIDADES E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

2. **PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 01/08/2024 à 02/09 de 2024.

3. **METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de
() Média () Mediana () Menor Preço () Outra: _____ *(justificar o método adotado)*

4. FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 33º do Decreto de Regulamentação nº 1103/2024

() I – Pesquisa realizada em sítios eletrônicos Painel de PREÇOS EM PDF ABAIXO

() Pesquisa em empresa da região.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	LOCAL DA PESQUISA	VALOR UND.
1	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO (COTA PRINCIPAL)	M ²	RAIMAND	R\$ 44,00
			RMT	R\$ 32,00
			CIMVI	R\$ 41,83
2	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO (RESERVADA)	M ²	RAIMAND	R\$ 44,00
			RMT	R\$ 32,00
			CIMVI	R\$ 41,83
3	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE MEIO-FIO EM CONCRETO	LINEAR	RAIMAND	R\$ 22,00
			RMT	R\$ 22,00
			CIMVI	R\$ 25,25
4	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO COM PAVER	M ²	RAIMAND	R\$ 45,00
			RMT	R\$ 35,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA

			CIMVI	R\$ 45,83
5	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO (COTA PRINCIPAL)	M ²	RAIMAND	R\$ 40,00
			RMT	R\$ 32,00
			CIMVI	R\$ 39,07
6	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO (COTA RESERVADA)	M ²	RAIMAND	R\$ 40,00
			RMT	R\$ 32,00
			CIMVI	R\$ 39,07
7	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO (COTA PRINCIPAL)	LINEAR	RAIMAND	R\$ 22,00
			RMT	R\$ 22,00
			CIMVI	R\$ 23,90
8	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO (COTA RESERVADA)	LINEAR	RAIMAND	R\$ 22,00
			RMT	R\$ 22,00
			CIMVI	R\$ 23,90
9	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE PAVER (COTA PRINCIPAL)	M ²	RAIMAND	R\$ 40,00
			RMT	R\$ 35,00
			CIMVI	R\$ 43,78
10	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE PAVER (COTA RESERVADA)	M ²	RAIMAND	R\$ 40,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

			RMT	R\$ 35,00
			CIMVI	R\$ 43,78
11	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DE BOCA DE LOBO	UND	RAIMAND	R\$ 660,00
			RMT	R\$ 460,00
			MUNICIPIO DE PEÇARRAS	R\$ 250,00

Preço de Referência	R\$ 3.292.246,91 (três milhões, duzentos e noventa e dois mil, duzentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos.)
----------------------------	---

5. ANÁLISE DA PESQUISA

:

Ilhota, 02 Agosto de 2024

Responsável pesquisa Luciano de Oliveira MAT.90620



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

RMT SERVIÇOS LTDA

Avenida Antonio Joaquim Tavares, no. 1536, Torre 7 – Apto 202, Armação, Penha, SC –
CEP 88.385-000 / FONE (47) 34721461 / 999643779
CNPJ: 32.639.283/0001-02

APRESENTAMOS ORÇAMENTO PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA REFORMA CONCERTO, MEIO FIO, CALÇAMENTO, COMO TAMBÉM PAVIMENTAÇÃO DE LAJOTAS, COLOCAÇÃO DE MEIO FIO, COLOCAÇÃO DE PAVER, BOCA DE LOBOS, TUBOS PARA DIVERSAS VIAS PÚBLICAS DESTE MUNICÍPIO (ILHOTA):

Item	Especificações	Qtde.	Unid.	Valor Unit	Valor Total
1	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO(COTA PRICIPAL)		m²	32,00	
2	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO(COTA RESERVADA)		m²	32,00	
3	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE MEIO-FIO EM CONCRETO		m	22,00	
4	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO COM PAVER		m²	35,00	
5	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO(COTA PRINCIPAL)		m²	32,00	
6	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO(COTA RESERVADA)		m	32,00	
7	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO		UN	22,00 415,00	
8	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE PAVER(COTA PRINCIPAL)		M2	35,00	
9	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE PAVER(COTA RESERVADA)		M2	35,00	
10	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DE BOCA DE LOBO		UNID	460,00	

Ilhota, 12 de julho de 2024.

ELI VELOSO DE
CARVALHO:501416519
20

Assinado de forma digital por ELI
VELOSO DE
CARVALHO:50141651920
Dados: 2024.07.12 15:34:25 -03'00'

RMT SERVIÇOS LTDA

Eli Veloso de Carvalho CPF 501.416.519-20 / RG 3.649.233-3
Procurador/Representante Legal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA



Desde 1988

ARTEFATOS DE CIMENTO RAIMONDI LTDA - ME

CNPJ: 80.738.016/0001-35
IE: 251.742.482
IM: 264.129
ENDEREÇO: ROD. ANTÔNIO HEIL - KM 18, Nº. 10.900
BAIRRO: ARRANHAL DOS CUNHAS - ITAJAI - SC
CEP: 88.316-002
FONE/FAX: (47) 3346-5005
CX POSTAL: 321
E-MAIL: vendas@raimondi.com.br

ORÇAMENTO 107.2024

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Ilhota	TELEFONE: (47) 99758-6583
CONTATO: Luciano	CELULAR:
OBRA: Orçamento de Horas de Máquinas	E-MAIL: obras@ilhota.sc.gov.br

Item	Produto/Serviço	Qtde	Unid	Valor Unit	Valor Total
01	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO. (COTA PRINCIPAL)	1	M²	R\$ 44,00	R\$ 44,00
02	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO. (COTA RESERVADA)	1	M²	R\$ 44,00	R\$ 44,00
03	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE MEIO FIO EM CONCRETO.	1	Metros	R\$ 22,00	R\$ 22,00
04	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO COM PAVER.	1	M²	R\$ 45,00	R\$ 45,00
05	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO (COTA PRINCIPAL)	1	M²	R\$ 40,00	R\$ 40,00
06	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO (COTA RESERVADA)	1	M²	R\$ 40,00	R\$ 40,00
07	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO.	1	METROS	R\$ 22,00	R\$ 22,00
08	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE PAVER (COTA PRINCIPAL)	1	M²	R\$ 40,00	R\$ 40,00
09	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE PAVER (COTA RESERVADA)	1	M²	R\$ 40,00	R\$ 40,00
10	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE BOCA DE LOBO.	1	UNID.	R\$ 660,00	R\$ 660,00
				VALOR TOTAL	R\$ 997,00

PRAZO DE VALIDADE : 30 DIAS

**Artefatos de Cimento
Raimondi**

CNPJ: 80.738.016/0001-35


Adriana de Oliveira

Itajaí, 24 de Agosto de 2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA



CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA COLOCAÇÃO E/OU RECOLOCAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO, PISO PODOTÁTIL, MEIO FIO, LAJOTA SEXTAVADA E PARALELEPÍPEDO PARA ATENDER A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS

41

12. OBJETO

12.1. O presente Pregão tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA COLOCAÇÃO E/OU RECOLOCAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO, PISO PODOTÁTIL, MEIO FIO, LAJOTA SEXTAVADA E PARALELEPÍPEDO PARA ATENDER A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS/CONVENIADOS.

12.2. Lote 05:

A) Preço máximo de referência por item:

LOTE 05					
Item	Descrição/Especificação	Quantidade Anual	Unidade	Preço de Referência Máximo	
				Unitário	Total
5.1	MÃO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO, PISO PODOTÁTIL, ANTIDERRAPANTE E VIBROPRENSADO - 20 X 10 X 6 CM E 20 X 10 X 8 CM, INCLUINDO RECORTES E REJUNTE, COM FORNECIMENTO DE AREIA E BRITA GRADUADA, COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATÓRIA, LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA.	126.000,00	m ²	R\$ 43,78	R\$ 5.516.280,00
5.2	MÃO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DE PISO PODOTÁTIL 20 X20 X 6CM, - INCLUINDO RECORTES E REJUNTE, COM FORNECIMENTO DE AREIA E BRITA GRADUADA, COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATÓRIA, LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA.	42.000,00	m ²	R\$ 73,78	R\$ 3.098.760,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA



5.3	MÃO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DE MEIO FIO, - INCLUINDO RECORTES E REJUNTE, COM FORNECIMENTO DE AREIA, LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA.	210.000,00	m ²	R\$ 23,90	R\$ 5.019.000,00
5.4	MÃO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DE LAJOTA SEXTAVADA DECONCRETO, 35MPA, ANTIDERRAPANTE E VIBROPRENSADA, 15 X 25 X 8CM, 25 X 25 X 8CM, 30 X 30 X 10CM, - INCLUINDO RECORTES E REJUNTE, COM FORNECIMENTO DE AREIA E BRITA GRADUADA, COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATÓRIA, LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA.	168.000,00	m ²	R\$ 39,07	R\$ 6.563.760,00
5.5	MÃO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DE PARALELEPIPEDO DE PEDRA, INCLUINDO RECORTES E REJUNTES, COM FORNECIMENTO DE AREIA E BRITA GRADUADA, COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATORIA, LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA.	21.000,00	m ²	R\$ 51,17	R\$ 1.074.570,00
TOTAL					R\$ 21.272.370,00

42

B) Municípios integrantes do lote e quantitativo por item:

LOTE 05 - Quantitativo Anual por Município	Item 01	Item 02	Item 03	Item 04	Item 05
APIÚNA	6.000,00	2.000,00	10.000,00	8.000,00	1.000,00
ASCURRA	6.000,00	2.000,00	10.000,00	8.000,00	1.000,00
BENEDITO NOVO	6.000,00	2.000,00	10.000,00	8.000,00	1.000,00
DOUTOR PEDRINHO	6.000,00	2.000,00	10.000,00	8.000,00	1.000,00
INDAIAL	30.000,00	10.000,00	50.000,00	40.000,00	5.000,00
POMERODE	30.000,00	10.000,00	50.000,00	40.000,00	5.000,00
RIO DOS					

(47) 3380-1345 contato@cimvi.sc.gov.br cimvi.sc.gov.br
Rua Tupiniquim, nº 1070 - Zona Rural - Timbó-SC
CEP 89.120-000 CNPJ: 03.111.139/0001-09





PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA



CEDROS	6.000,00	2.000,00	10.000,00	8.000,00	1.000,00
RODEIO	6.000,00	2.000,00	10.000,00	8.000,00	1.000,00
TIMBÓ	30.000,00	10.000,00	50.000,00	40.000,00	5.000,00
TOTAL	126.000,00	42.000,00	210.000,00	168.000,00	21.000,00

43

12.3. **Lote 06:**

A) Preço máximo de referência por item:

LOTE 06					
Item	Descrição/Especificação	Quantidade Anual	Unidade	Preço de Referência Máximo	
				Unitário	Total
6.1	MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DE PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO, PISO PODOTÁTIL, ANTIDERRAPANTE E VIBROPRENSADO - 20 X 10 X 6 CM E 20 X 10 X 8 CM, INCLUINDO RETIRADA, RECOLOCAÇÃO, TRANSPORTE DOS MATERIAIS (QUANDO NECESSÁRIO), RECORTES E REJUNTE, COM FORNECIMENTO DE AREIA E BRITA GRADUADA, COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATÓRIA, LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA.	126.000,00	m ²	R\$ 45,83	R\$ 5.774.580,00
6.2	MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DE PISO PODOTÁTIL 20 X 20 X 6CM, - INCLUINDO RETIRADA, RECOLOCAÇÃO, TRANSPORTE DOS MATERIAIS (QUANDO NECESSÁRIO), RECORTES E REJUNTE, COM FORNECIMENTO DE AREIA E BRITA GRADUADA, COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATÓRIA, LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA.	21.000,00	m ²	R\$ 45,83	R\$ 962.430,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA
